千曲市伝統的重要建造物群保存審議会について

【ご意見】

- 1 千曲市のホームページで千曲市伝統的建造物群保存地区保存審議会をみますと、令和1年および令和3年、4年の審議会議事録などが掲載されていません。市民が稲荷山重要伝統的建造物群保存地区について、動向を知る数少ない機会ですので、議事録も議事内容が伝わりやすくするなどして、すみやかに更新して頂きたいと思います。
- 2 審議委員について、審議委員名簿では女性はお一人のようです。また、地域の審議委員も高齢の方々で長期固定化されているように見えます。 幅広い世代、立場の住民感覚がまちづくりに反映されるように、審議委員の公募も含め、審議委員の構成を変えて頂きたいです。
- 3 現在、審議会は非公開ですが、他地域では個人情報に留意しながら、 公開としているところもありますので、原則公開として頂きたいと思 います。

残念ながら稲荷山重要伝統的建造物群保存地区について、地域住民の関心は高いとは言えません。少しづつでも今までの取り組みを改善したほうが良いと思います。審議会のありかたの改善もその一つだと思います。

このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せいただきました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。

【回答】

1 千曲市伝統的建造物群保存地区保存審議会の議事録について

審議会の議事録が千曲市ホームページに掲載できておらず、誠に申し訳ありません。審議会開催後、速やかに議事録を公開するよう努めてまいります。

2審議会の委員について

審議会への女性委員の登用は、第 4 次千曲市男女共同参画計画において、審議会等に女性委員の参画推進が掲げられています。

千曲市伝統的建造物群保存地区保存審議会委員の選出区分は、①学識経験のある者、②伝統的建造物の所有者、③教育委員会が必要と認める者と定められており、①、②については、該当する女性が極めて少ない現状があります。

ご意見をいただきました審議会委員の構成につきましては、改善を図るよう 努めてまいります。

3審議会の公開について

千曲市伝統的建造物群保存地区保存審議会での審議は、重伝建地区における 伝統的建造物の修理等の審議が中心であり、個人情報を含んでいるため、現在 は非公開としています。審議会の公開については、審議委員の意見を聞きなが ら公開の方法を研究してまいります。

担当 歴史文化財センター